ITEM DE PAUTA 7.8

INTERESSADO CAU/MG

ASSUNTO Calendário Anual de Reuniões do CAU/MG - 2023.

DELIBERAÇÃO PLENÁRIA DO CAU/MG – DPOMG Nº 0133.7.8/2022

Aprecia e decide sobre o Calendário

Anual de Reuniões do CAU/MG - 2023.

O PLENÁRIO do CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DE MINAS GERAIS – CAU/MG,
reunido ordinariamente, no dia 6 de dezembro de 2022, de forma presencial, no exercício das
competências e prerrogativas que tratam o art. 29 do Regimento Interno aprovado pela Deliberação
Plenária do CAU/MG nº 0085.6.5/2018 e homologado pela Deliberação Plenária do CAU/BR nº
DPABR Nº 0087-11/2019, após análise do assunto em epígrafe, e, ainda;

Considerando o inciso XXII do art. 29 do Regimento Interno do CAU/MG, que dispõe que compete ao
Plenário do CAU/MG homologar o calendário anual de reuniões do CAU/MG, deliberado pelo
Conselho Diretor, ou na falta desse proposto pela Presidência;

Considerando o Regimento Interno do CAU/MG, em seu art.109º, § 1º, que dispõe que “as reuniões
das comissões ordinárias e das especiais serão realizadas em número definido no Calendário Anual
de Reuniões, até a véspera das reuniões plenárias do CAU/MG”;

Considerando a Deliberação do Conselho Diretor DCD Nº 179.3.4/2022, de 8 de novembro de 2022,
que aprovou o Calendário Anual de Reuniões do CAU/MG-2023;

Considerando o e-mail encaminhado pela GERTEF-CAU/MG, no dia 18 de novembro de 2022, no
qual se solicita que as reuniões da CATHIS-CAU/MG e CPUA-CAU/MG não ocorram no mesmo dia,
uma vez que ambas as comissões terão o mesmo assessor no próximo rodízio.

Considerando que o vice-presidente do CAU/MG apresentou proposta de modificação do Calendário
Anual de Reuniões do CAU/MG-2023, anteriormente aprovado pela DCD Nº 179.3.4/2022, com o
intuito de permitir que as reuniões plenárias ocorram nos turnos da manhã e da tarde, modificando
dessa forma, a data de realização das reuniões do Conselho Diretor que antecedem às Plenárias;

Considerando a Deliberação do Conselho Diretor DCD 181.3.4/2022, que aprovou as modificações
no Calendário Anual de Reuniões do CAU/MG-2023;

Considerando a proposta do Calendário Anual de Reuniões do CAU/MG-2023 apresentado nesta
oportunidade, conforme arquivo anexo;

X

X

X

X

X

X

X

X

DPOMG Nº 0133.7.8/2022

DELIBEROU:

1. Homologar a aprovação do Calendário Oficial de Reuniões do CAU/MG para o ano de 2023,

conforme anexo.

2. Encaminhar à Secretaria Geral para providências cabíveis.

Esta Deliberação Plenária entra em vigor nesta data.

Proposta aprovada com 12 (doze) votos favoráveis dos conselheiros Ademir Nogueira de Ávila,
Fábio Almeida Vieira, Felipe Colmanetti Moura, Gustavo Rocha Ribeiro, Lucas Lima Leonel Fonseca,
Maria Carolina Nassif de Paula, Mariana Fernandes Teixeira, Matheus Lopes Medeiros, Michela
Perígolo Rezende, Rosilene Guedes Souza, Sergio Luiz Barreto C. Cardoso Ayres e Sidclei Barbosa;
00 (zero) votos contrários; 00 (zero) abstenções; 01 (uma) ausência da conselheira Fernanda
Basques Moura Quintão.

Belo Horizonte, 6 de dezembro de 2022.

Maria Edwiges Sobreira Leal
Presidente do CAU/MG

133ª Reunião Plenária
Folha de Votação

Conselheiros Estaduais

Votação

Sim  (a favor) Não (contra) Abstenção Ausência

 MARIA EDWIGES SOBREIRA LEAL

1 ADEMIR NOGUEIRA DE AVILA TITULAR X

2 FÁBIO ALMEIDA VIEIRA TITULAR X

3 FELIPE COLMANETTI MOURA TITULAR X

4 FERNANDA BASQUES MOURA QUINTÃO TITULAR    X

5 GUSTAVO ROCHA RIBEIRO TITULAR X

6 LUCAS LIMA LEONEL TITULAR X

7 MARIA CAROLINA NASSIF DE PAULA TITULAR X

8 MARIANA FERNANDES TEIXEIRA TITULAR X

9 MATHEUS LOPES MEDEIROS SUPLENTE X

10 MICHELA PERÌGOLO REZENDE TITULAR X

11 ROSILENE GUEDES SOUZA TITULAR X

12
SERGIO LUIZ BARRETO C. CARDOSO
AYRES

TITULAR X

13 SIDCLEI BARBOSA SUPLENTE X

Histórico da votação:

Reunião: 133ª Sessão Plenária Ordinária                                                                    Data: 06/12/2022

Matéria em votação: 7.8. Homologa a aprovação do Calendário Anual de Reuniões do CAU/MG - 2023.

Resultado da votação: Sim (12)   Não (00)   Abstenção (00)   Ausências (01)   Total  (21)

Ocorrências:   .........................................................................................................................................

Secretária da Sessão: Frederico Carlos Huebra Barbosa

Presidente da Sessão: Maria Edwiges Sobreira Leal

ANEXO I – Proposta de Calendário Oficial de Reuniões do CAU/MG para o ano de 2023.

CALENDÁRIO DAS REUNIÕES ORDINÁRIAS DO CAU/MG – 2023

                  ABRIL                  MAIO                JUNHO

1 D ANO NOVO 1 Q 1 Q 1 S 1 S DIA DO TRABALHO 1 Q

2 S REVEZAMENTO - TURMA 2  2 Q 2 Q 2 D 2 T 2 S

3 T 3 S 3 S 3 S
COMISSÕES ESPECIAIS (CPC,

CATHIS, CPUA)
3 Q 3 S

4 Q 4 S 4 S 4 T CONSELHO DIRETOR E CEAU 4 Q 4 D

5 Q 5 D 5 D 5 Q 5 S 5 S
COMISSÕES ESPECIAIS (CPC, CATHIS,

CPUA)

6 S 6 S
COMISSÕES ESPECIAIS (CPC,

CATHIS, CPUA)
6 S

COMISSÕES ESPECIAIS (CPC,

CATHIS, CPUA)
6 Q 6 S 6 T CONSELHO DIRETOR E CEAU

7 S 7 T CONSELHO DIRETOR 7 T CONSELHO DIRETOR - CEAU 7 S SEXTA-FEIRA SANTA 7 D 7 Q

8 D 8 Q PLENÁRIA CAU/BR - MANAUS 8 Q 8 S 8 S
COMISSÕES ESPECIAIS (CPC,

CATHIS, CPUA)
8 Q CORPUS CHRISTI

9 S 9 Q PLENÁRIA CAU/BR - MANAUS 9 Q 9 D 9 T CONSELHO DIRETOR - CEAU 9 S PONTO FACULTATIVO

10 T 10 S
PLENÁRIA AMPLIADACAU/BR -

MANAUS
10 S 10 S 10 Q 10 S

11 Q 11 S 11 S 11 T CONSELHO DIRETOR 11 Q 11 D

12 Q 12 D 12 D 12 Q 12 S 12 S

13 S 13 S FÓRUM PRESIDENTES 13 S 13 Q
FÓRUM PRESIDENTES - PLENÁRIA

CAU/BR
13 S S. BENEDITO. POÇOS DE CALDAS 13 T

DIA DO PADROEIRO. JUIZ DE FORA -

CONSELHO DIRETOR

14 S 14 T
 CEAU -CAU/MG - FÓRUM

PRESIDENTES
14 T CONSELHO DIRETOR 14 S

FÓRUM PRESIDENTES - PLENÁRIA

CAU/BR
14 D 14 Q

15 D 15 Q 15 Q 15 S 15 S 15 Q
FÓRUM PRESIDENTES - PLENÁRIA

CAU/BR

16 S REUNIÃO PLENÁRIA 16 Q 16 Q
FÓRUM PRESIDENTES - PLENÁRIA

CAU/BR
16 D 16 T CONSELHO DIRETOR 16 S

FÓRUM PRESIDENTES - PLENÁRIA

CAU/BR

17 T COMISSÕES ORDINÁRIAS 17 S 17 S
FÓRUM PRESIDENTES - PLENÁRIA

CAU/BR
17 S COMISSÕES ORDINÁRIAS 17 Q 17 S

18 Q 18 S 18 S 18 T  PLENÁRIA 18 Q
FÓRUM PRESIDENTES - PLENÁRIA

CAU/BR
18 D

19 Q FÓRUM PRESIDENTES 19 D 19 D 19 Q 19 S
FÓRUM PRESIDENTES - PLENÁRIA

AMPLIADA CAU/BR
19 S COMISSÕES ORDINÁRIAS

20 S FÓRUM PRESIDENTES 20 S CARNAVAL 20 S COMISSÕES ORDINÁRIAS 20 Q 20 S 20 T  PLENÁRIA

21 S 21 T CARNAVAL 21 T  PLENÁRIA 21 S TIRADENTES 21 D 21 Q

22 D 22 Q PONTO FACULTATIVO 22 Q 22 S 22 S COMISSÕES ORDINÁRIAS 22 Q

23 S  PLENÁRIA CAU/BR 23 Q 23 Q 23 D 23 T  PLENÁRIA 23 S

24 T
CONSELHO DIRETOR CAU/MG -

PLENÁRIA CAU/BR
24 S CONSELHO DIRETOR 24 S 24 S 24 Q 24 S

25 Q 25 S 25 S 25 T 25 Q 25 D

26 Q 26 D 26 D 26 Q 26 S 26 S

27 S 27 S COMISSÕES ORDINÁRIAS 27 S 27 Q 27 S 27 T

28 S 28 T PLENÁRIA 28 T 28 S 28 D 28 Q

29 D 29 Q 29 S EMANCIPAÇÃO DE IPATINGA 29 S 29 Q

30 S 30 Q 30 D 30 T 30 S

31 T 31 S 31 Q

                               JANEIRO              FEVEREIRO                                                  MARÇO

JULHO AGOSTO SETEMBRO OUTUBRO             NOVEMBRO            DEZEMBRO

1 S 1 T 1 S  1 D 1 Q 1 S

2 D 2 Q 2 S 2 S
COMISSÕES ESPECIAIS (CPC,

CATHIS, CPUA)
2 Q FINADOS 2 S

3 S
ANIVERSÁRIO DE MONTES CLAROS -

COMISSÕES ESPECIAIS (CPC-CATHIS-

CPUA)

3 Q 3 D 3 T CONSELHO DIRETOR - CEAU 3 S
REFERENTE AO DIA DO SERVIDOR

PÚBLICO
3 D

4 T CONSELHO DIRETOR - CEAU 4 S 4 S
COMISSÕES ESPECIAIS (CPC,

CATHIS, CPUA)
4 Q 4 S 4 S COMISSÕES ORDINÁRIAS

5 Q 5 S 5 T CONSELHO DIRETOR - CEAU 5 Q 5 D 5 T  CONSELHO DIRETOR - PLENÁRIA

6 Q 6 D 6 Q 6 S 6 S
ANIVERSÁRIO DE POÇOS DE CALDAS

- COMISSÔES ESPECIAIS - CPC-

CATHIS-CPUA

6 Q

7 S 7 S
COMISSÕES ESPECIAIS (CPC,

CATHIS, CPUA)
7 Q INDEPENDÊNCIA DO BRASIL 7 S 7 T CONSELHO DIRETOR - CEAU 7 Q

8 S 8 T CONSELHO DIRETOR E CEAU 8 S PONTO FACULTATIVO 8 D 8 Q 8 S IMACULADA CONCEIÇÃO - BH

9 D 9 Q 9 S 9 S 9 Q 9 S

10 S 10 Q 10 D 10 T ELEIÇÕES CAU 10 S 10 D

11 T 11 S 11 S 11 Q 11 S 11 S
DIPLOMAÇÃO E POSSE DOS NOVOS

CONSELHEIROS

12 Q 12 S 12 T CONSELHO DIRETOR 12 Q
DIA DE NOSSA SENHORA

APARECIDA
12 D 12 T

SEMINÁRIO PARA OS NOVOS

CONSELHEIROS

13 Q 13 D 13 Q 13 S PONTO FACULTATIVO 13 S 13 Q

14 S 14 S CONSELHO DIRETOR 14 Q FÓRUM PRESIDENTES 14 S 14 T CONSELHO DIRETOR 14 Q
FÓRUM PRESIDENTES - PLENÁRIA

CAU/BR

15 S 15 T
ASSUNÇÃO DE N. SENHORA. BELO

HORIZONTE / IPATINGA / NOSSA

SENHORA DA ABADIA. UBERLÂNDIA

15 S FÓRUM PRESIDENTES 15 D 15 Q PROCLAMAÇÃO DA REPÚBLICA 15 S
FÓRUM PRESIDENTES - PLENÁRIA

AMPLIADA CAU/BR

16 D 16 Q 16 S 16 S 16 Q FÓRUM PRESIDENTES 16 S

17 S 17 Q
FÓRUM PRESIDENTES - PLENÀRIA

CAU/BR
17 D 17 T CONSELHO DIRETOR 17 S FÓRUM PRESIDENTES 17 D

18 T CONSELHO DIRETOR 18 S
FÓRUM PRESIDENTES - PLENÀRIA

AMPLIADA CAU/BR
18 S COMISSÕES ORDINÁRIAS 18 Q 18 S 18 S

19 Q PLENÀRIA CAU/BR 19 S 19 T  PLENÁRIA 19 Q
FÓRUM PRESIDENTES - PLENÁRIA

CAU/BR
19 D 19 T

20 Q
FÓRUM PRESIDENTES - PLENÀRIA

CAU/BR
20 D 20 Q 20 S

FÓRUM PRESIDENTES - PLENÁRIA

AMPLIADA CAU/BR
20 S

CONSCIÊNCIA NEGRA. MOC -

COMISSôES ORDINÁRIAS
20 Q

21 S FÓRUM PRESIDENTES 21 S COMISSÕES ORDINÁRIAS 21 Q PLENÀRIA CAU/BR 21 S 21 T  PLENÁRIA 21 Q

22 S 22 T  PLENÁRIA 22 S PLENÀRIA CAU/BR 22 D 22 Q 22 S

23 D 23 Q 23 S 23 S
COMISSÕES ORDINÁRIAS -

PLENÁRIA CAU/BR
23 Q PLENÁRIA CAU/BR 23 S

24 S COMISSÕES ORDINÁRIAS 24 Q 24 D 24 T  PLENÁRIA - PLENÁRIA CAU/BR 24 S PLENÁRIA CAU/BR 24 D

25 T  PLENÁRIA 25 S 25 S 25 Q 25 S 25 S NATAL

26 Q 26 S 26 T 26 Q 26 D 26 T REVEZAMENTO - TURMA 1

27 Q 27 D 27 Q 27 S 27 S 27 Q REVEZAMENTO - TURMA 1

28 S 28 S 28 Q 28 S 28 T CONSELHO DIRETOR 28 Q REVEZAMENTO - TURMA 1

29 S 29 T 29 S 29 D 29 Q 29 S REVEZAMENTO - TURMA 2

30 D 30 Q 30 S 30 S 30 Q 30 S

ANIVERSÁRIO UBERLÂNDIA

LEGENDA

PREVER REVEZAMENTO TURMA 2 -

DIAS 02 E 03

PLENÁRIA
CONSELHO DIRETOR E PLENÁRIA

CONSELHO DIRETOR CONSELHO DIRETOR E CEAU FERIADOS NACIONAIS – RECESSOS

CONSELHO DIRETOR, CPUA E CEAU COMISSÕES ORDINÁRIAS
COMISSÕES ESPECIAIS (CPC,

CATHIS, CPUA)
FERIADOS MUNICIPAIS

COMISSÕES TEMPORÁRIAS

EXTRAORDINÁRIA

Q T31 31 D31 S 31

		2022-12-12T18:09:36-0300
	MARIA EDWIRGES SOBREIRA LEAL:48566330668